¢ Ausgestr.: seu, ® Urspr. cura.  ° Tunc valerent unterstrichen, was
mitunter, aber nicht immer, ruf eine Correctur deutet; eine Note am
Rande ist wegen Verletzung des Blattes nur noch theilweise leserlich:
non tamen ist. ... tempore. 4 Ausgestr. agere. e Urspr. tamquam
legatus. Ex tunc.

-

P¥ibram s. w. von Prag. 2 Der Brief verbreitet sich nun des Weiteren
iiber die Nachtheile des beschaulichen Lebena; da die diesbeziiglichen
umfangreichen Erdrterungen kein historisches Interesse bieten, sind sie
hier hinweggelassen worden. 3 Der Markgraf Procopius von Miihren
hatte sich, wie aus den unten folgenden Briefen Nr. 24. 26 zu ersehen
ist, des Wissehrader Dechanten Konrad angenommen, welcher wegen
seiner Anh#nglichkeit an den Gegenpapst Clemens VII. von dem Prager
Erzbiscbof gebannt und seiner Stelle entsetzt wurde. .
20%

fol. 22

fol. 2t
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propter guerras® Bavarorum! et propter tempus messis
quod imminet, et breve tempus infra quod propter discordias®
prelatos suos congregare non possunt. Fatentur tamen nos velle
suscipere tamquam sedis © apostolice legatum legittimum, sicut
eciam fecerunt sancte memorie domino cardinali predecessori
nostro. 2 Et propter humilem supplicacionem ¢ eorundem ad pre-
sens supersedere intendimus, sed interim adiuvante domino
visitare monasteria et alia spiritualia proponimus® ordinare,
ad que oportunitatem tuam nobis necessariam adesse requiri-
mus per literas subsequentes.

Datum in P. die x. a.*

3.
Missa pape Urbano sexto.*

Sanctissime pater metuendissimeque domine® mi singularis.
Suadet laboris gravitas, stimulat iurgiorum perversitas, et in-
numere negociorum cure ex officio debiti pastoralis sicut onus
grave super me aggravate sollicitant, et diu tacentem loqui
atque aures vestras iustis compellunt querimoniis fatigare;
quare supplex rogo, quatenus clementis gracia pietatis aures
vestras ad verba oris mei applicare velitis. Est enim beatissime
pater et subest causa, quod cogor ita ferventer scribere, iusti-
ciaque pro me loquitur, est et bone intencionis propositum, pro
me eciam facit utilitatis communis commodum. Quod hoc
autem verum appareat,’ ideo modica ex multis vestre delegi
scribere pietati patefaciendo seriem breviter veritatis et ne
loquatur os meum opera mea, qualiter presenti seviente scis-
mate contra fortissimos emulos ecclesie et vestros et falsos
simulatores veritatis non sine vite et bonorum omnium dis-
pendio obicem me reddiderim, unde multa odia, detracciones,

» Ueber Bavarorum noch eine Abbrev. b Urspr. guerras. ¢ Wiederholt.
41In cod.: supplicacione. ¢ Dariiber undeutlich eine Abbr.: proposuimus (?).
f Undeutlich (Augusti?). 8 Vor diesem Briefe findet sich der Anfang
von Nr. 5.: Accepimus — gravidam. " Creator et ausgestr. ! Ver-
bessert, urspr. sit.

! Ueber die Regensburger Verhiltnisse vgl. Lindner, Gesch. d. d. Reiches
unter Wenzel, pag. 144 f. Darpach scheint der Brief in den August des
Jahres 1381 zu fallen. . 2 Ueber Johann O&ko v. Wlassim vgl. unten
#Nr. 32,
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persecuciones, tradiciones et quam plura alia mala sustinui et
maxime & familia propria seu canonicis, qui edebant panes
meos, qui tunc a me maioris persecucionis tempore fugierunt
volentes affliccionem addere afflicto, conventicula, coniuraciones
et conspiraciones secrete in invicem facientes, * et ut contra me
occassionem malignandi et litigandi haberent, plures perver-
tissimos articulos confinxerunt! non solum ecclesie mee verum
eciam vobis | et universali ecclesie plerumque nocivos, quos
presentibus interclusos eidem beatitudini vestre transmitto. Ad
quem autem finem, qua intencione seu euius intuitu hec fecerint,
vehemens presumpcionis suspicio manifestat, videlicet ut non
solum ab aliis, sed eciam a propriis vexatus et tribulatus in
defensione sancte matris ecclesie et vestra similiter status® et
honoris mei sic impeditus succumberem. Que omnia tunc® pro
commodo pacis et tranquillitatis sustinui et dissimulavi, ne
nimis sectando iusticiam plus deficerem quam proficerem in
eisdem, sed per dei graciam successu temporis, cam conira me
prevalere nequirent, sedatis rumoribus atque cessantibus per-
pendebam, quod predicti canonici iura et iurisdiccionem meam
multimode usurparent ac perturbarent. Ne autem in detrimentum
anime mee hoc cederet et dilapidatoris pocius, quam procura-
toris nomen haberem, advertens ulteriorem moram iuribus meis
plerumque nocivam existere, colligere volui per ministros meos
offertorium seu oblaciones, quas de iure communi et ex statutis
atque antiqua consuetudine inprescriptibiliter predecepsores mei
et ego recepimus, in quorum eciam possessione a temnpore,
cuius memoria non existit, fuissemus subnixi; quoque si sim-
pliciter vellent in sanctitatem vestram compromittere, ut quid-
quid 8. V. inde faceret, utra parcium contenta maneret. Quod
primo ipsis displicuit;? quibus rursum nolentibus dixi, utrum
vellent in unam personam honestam compromittere et ego in
equivalentem aliam, et quidquid illi duo servato iuris ordine
decernerent, utrisque inconcusse placeret, quod nec facere
voluerunt. Ultimo, motus semper zelo caritatis sincere, pro-
posui, utrum in venerabilem virum dominum P(etrum) de
R(osenberg)? compromittere vellent, eo quod ipsorum esset

* Urspr. faciebant. b Urspr. et status. ¢ Dariiber eine Abbrev. ¢ Man
sollte mit Riicksicht auf das Folgende eher placuit erwarten.

1 Vgl. Nr. 4. 21, wo die einzelnen Vorwiirfe von ihm widerlegt werden.

? Ueber Peter von Rosenberg vgl. unten Nr. 40.

fol. 8+
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concanonicus, ut probacionibus hinc inde receptis servato iuris
ordine hec sopiretur materia questionis, quod omnino renuerunt,
sed ut iniustam causam per lites protraherent, se iudicem velle
impetrare responderunt michi per hoc minas incucientes, quod
me apud V. B. denigrare et infamare vellent. Sicque per per-
sonas exemptas et non exemptas nec non quascunque
alias querunt, laborant et cogitant, qualiter in conspectu vestro
famam meam macularent. . Cum autem sacratissime papa sim
opus manuum vestrarum, et hec omnia michi prout firmiter
teneo, ideo eveniant, quia vester et sancte matris ecclesie sum
zelator, ut merito inferre possem illud psalmi: Quoniam propter
te sustinui obprobrium ete.! Supplico igitur eidem B. V., qua-
tenus, si qui tales sunt, qui vitam meam inquinamento detrac-
cionis accusare vellent, nequaquam eis fidem velitis credulam
adhibere, quia hec causa est canonicorum et litis imminentis,
sed modicum sustinere dignemini, ut | utrobique possitis veri-
tatis indicium reperire. Nec michi rogo parcatis, si subsit culpa,
sed districcione canonica pocius percellatis. Ceterum beatissime
pater omni reverencia qua debeo supplico, quatenus predictas
oblaciones seu offertorium, prout eciam serenissimus princeps
dominus Wenzeslaus Romanorum et Boemie rex sup-
plicat, velitis fabrice ecclesie Pragensis in perpetuum ap-
plicare, ne tam® insignis et nobilis structura per tantam
negligenciam desoletur. Aut si hoc non placuerit, ex tunc
causam, que inter partes vertitur, sine strepitu et figura iudicii
decidi faciatis, quia tam in factis vestris quam meis sum deo
teste exhaustus. Sicque providere dignemini, quod membra non
insultent et non superbiant contra caput. Expedit enim ecclesie
suos consolari et defendere zelatores, ut adiutorio vestro suf-
fulti confidencius contra ecclesie et vestros inimicos et emulos
se valeant opponere, alias valde timerem, si vestro forem
auxilio destitutus. Altissimus dirigat, regat et custodiat per-
sonam vestram sanctam incolumem regimini féliciter ecclesie
sue sancte. Datum ete.2

8 Urspr. tamen.

1Ps. 68. 8. 2 Vgl unten Nr. 21, Da der Streit der Kanoniker nach der

ausdriicklichen Bemerkung: per personas exemptas etc... mit dem der

Cistercienser zusammenhiingt, so diirfte das Datum des Briefes vor Octo-

ber 1382 zu setzen sein.
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4,
Petro priori Rudnicensi.

Grate michi tuam epistolam venustam stilo et materie
gravitate fecundam care frater Petre caritate solita trans-
misisti, in qua devocio tua passionis socium et consolacionis
in secundis rebus et adversis te ipsum esse ostendis;* in ea
sic quidem solaris mestum et becillem® in Christo rohoras,
vanum foris pellis timorem et obedire magis iubes deo quam
hominibus. KEtenim secundum multitudinem dolorum meorum
in corde meo consolaciones tue letificaverunt animam meam;
repetitis namque eam legi vicibus, magis magisque placuit,
quanto frequencius lecta fuit, sed ingens*® sollicitudinis cura et
adversitatibus quam plurimis interceptus ut volui non valui
tibi responsivam et reversalem ¢ mittere epistolam. KEst tamen
singularis amice, quod in tua michi litera displicuit: epistola
namque tua laudare me voluit quin pocius increpare debueras.
Quid rogo prodest laudare hominem in vita sua, qui arguendus
pocius esset? Infecta est enim caro nostra, laudari appetit omnis
homo, sed beatus est ille, quem maledixerint et persecuti fuerint
homines, quia sepius laudatur peccator in desideriis anime
sue, ut in ore hominum videantur iusticie nostre laudari sicut
pannus menstruate, et revera nec iustus gquisque laudandus est,
8i cuiuspiam® eciam fulserit sanctitate, ne xenodoxo spiritu
rapiatur et per inanis glorie jactanciam ipse sibi sagena et
preda fiat. | Rogo igitur te ac iterum instantissime rogito, ut
amplius in tuis michi epistolis nil laudis tribuas, sed pocius
increpaciones tuas posco, ut sanare sic me valeas. Pro meis
namque vulneribus‘ melius vinum valet, quam oleum, melius
increpaciones in populis, quam laudes in seculis, quoniam ob
oliditatem iniquitatum mearum antiquarum laudari non merui.
Ast vero dum ulterius et propensius® tuam seriatim epistolam
legerem, apparuit te id egisse, quod arguo, cum de me dicis

* 80 in cod., richtiger: ostendit.  ? In cod., richtiger: imbecillem. ¢ In
cod., richtiger: ingentis mit Ricksicht auf das Folgende, oder ingenti
it Riicksicbt auf cura. ¢ In cod. tibi wiederholt. ¢ Ita cod., sc.
sancti.  f Der Schreiber setzt statt vul regelmlissig vol; wir behalten
die erstere Schreibweise bei; wegen der Orthographie vgl. oben pag. 271.
¢ In cod. propensus.

fol. 4
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domesticos inimicos nec non insidiatores meos michi iugiters
insultare et post tergum meum crocitare dicentes: et quare
dominus meus non obsesvat claustra oris, cur palam prodit
secreta cordis? Vere dixisti, quia inimici domestici hec dicunt,
qui tanto priores quanto familiariores sunt. Magis enim exurit
ignis in sinu et serpens in gremio noxius vomit virus. Quid
enim inimicus® quam inimica ampullato ® profert ore dicente
propheta: Inimici mel dixerunt mala michi' et veritate malus
homo de thesauro suo profert mala?? En solus ego sum huiusce-
modi detraccionibus lacessitus. En innocenter criminor, cum
in execracione et mendacio meus me sic affligit inimicus;
verum sincerissime socie perpendendum quippe est, quam per-
peram et iniuste sic laceror quamque proditorie mecum agitur,
cum hii quidem, qui dulces mecum capiunt cibos, super mel
et favum dulciora inichi fundunt eloquia, venustis fucati moribus
et exhileratis faciehus iocundi in conspectu meo consistunt, et
mala in corde suo clanculo celent? et que facie ad faciem
nota michi facere deberent, post tergum congestis digitis acuto
pugno ictitant, ut vere sic inprecem® cum propheta: Supra
dorsum manibus suis fabricaverunt peccatores prolongaverunt
iniquitatem suam,® ut et obtrectacione sua claustra velint mei
oris obstruere et ut sepulchrum patens? guttur* eorum in execra-
cione et mendacio aperire. Ipsis semper locus conviciandi et
obmurmurandi sit de me. Ego vero non factus sum sicut
homo non audiens et non habens in ore suo redarguciones, et
ut fatear veritatem, nescio cur sic ceci sint aut dicam letargici,
quod non ingentem videant trabem propriis obstare palpebris
et atomum in meis obiurgant, vident me domestici inimici
archana cordis vulgare palam et in se minime perpendunt,
quod proditorie ea que secreta esse volo, regiis sepius auribus
iniciunt, Existimant me pastorem, cuius sunt oves proprie, inter
tot lupos degentem propter metum persecucionis debere silerc
vel fingere seu simulare, que ille sanctus Eleazarus facere
noluit, cum ad suillas carnes manducandas urgeretur.> Ego
inter lupos missus sum, ipsi non sunt missi. Ad me pertinet
de ovibus, illi vero ut mercenarii michi assunt, sed nescit mer-

* In cod. wiederholt. ® Sc. aliud. ¢ In cod. ampullata. 9 Ita in cod.
¢ Ita cod. f In cod.: guttus.

! Pealm 40. 6. 2 Math, 12, 35. 3 Psalm 128. 8. ¢ Ib. &. 11,

* Mach. 1I. 6. 18.
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cenarius, quid faciat pastor proprius, quia servus nescit, quid fol. 4*
faciat dominus suus. In celis est arbiter meus, scrutator renum
et cordium, sed homo iudicat servum alienum secundum faciem,
sed non rectum iudicium. Si ego pastoralis curam officii in-
meritns suscepi, non annunciabo populo meo scelera eorum?
Non virga pastorali arcebo edos ab agnis, cum habeam insignia
pastoris? Debeone metuere veritatem loqui, qui et animam
meam pro ovibus traditurus essem, cum salvator noster Iudeis
dicat: Ego palam locutus et sine vobis locutus sum nichil?! Iam
revera vinctus erat, iam Crucifige geminatum resonabat, aliqua
enim huius seculi hominibus reticere poterat, ut non traditus
esset Iudeis, qui tamen volebat, ut sic bonus pastor mori
dignaretur pro grege. Kt isti domestici inimici propter tem-
parale meum malum et propter temporale eorum bonum volunt,
ut taceam veritatem, ne temporalia perderem. Unde et dicunt
me ideo cordis mel secreta prodere, cum sciant, quod officium
michi semper exhortacionis et correccionis incumbat; vel for-
sitan: non vult intelligere curis immersus mundialibus pocius
volens placere hominibus nolens sapere ea, que sursum sunt, sed
que super terram, nec illud, quod dicit dominus, perpendunt:
Ea que in aure auditis, super tecta predicate, et iterum: Nichil
secretum quin reveletur. Terrenus econtra suadet homo con-
trarjum, mala tempora allegabit, imminere mortem dicet, iac-
taram rerum et spolia pertimescet, ipse vellet silere metu tem-
poralium; ideo procaci et torvo sermone congreditur; me
secreta cordis vulgare dicit et imprudentem ideo me dicunt,
quia non simulate et dolose hominibus loquor, mallentque me
interdum mentiri, sed non advertunt, quia sapiencia huins mundi
stulticia est apud deuwm,? cum teste sapiente simulator decipiat
ore.3 Sane sunt quedam que palam, quedam que domesticis,
cetera que michi tantum scienda sunt; nec credat inimica
rabies, quod ea que cordi meo sepelienda committo, palam velim
pandere, sed que palam palam, que consilio consilio, que michi
mea reservare. Sic faciebat dominus et magister noster, cum
dicebat: Ego palam locutus sum wvobis, et in occulto locutus sum
nichil. Qui rursum domesticis suis dixit: Vobis datum est
nosse misterium, ceteris autem in parabolis.® Qui iteru\m alibi

' Joh. 18. 20. 3L Cor. 3. 19. 3 Prov. 11. 9. 4 Luec, 8. 10.
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de secretis* suis dicit: Et nemo novit patrem, nist filius aut
cui voluerit filius vevelare.! Illo bene solus movit tempus
loquendi et tempus tacendi, sed vix reperitur, et beatus est ille,
qui in humana degens carne non fuerit lapsus verbo. Liquet
ergo perperam et subdole hec et talia de me concionare,® cum
ipsi servi nequam iudicentur ex ore suo. Proh pudor o quociens
abhominati sunt me et a me fugierunt valde velociter dome-
stici consiliarii et secretarii mei, qui in officiis meis erant pre-
positi, de quorum consilio et libertate ecclesie mee contra
scismaticos stabam, tempore vero persecucionis fugientes dis-
persi sunt et quia timuerunt perdere res magis quam | animam,
in contrarium consulebant dies pretendentes malos et obiurga-
bant me dicentes non sequi consilia, diffamabant me viri in
se ipsis divisi, quod non .obedivi malis eorum et formidolagis
consiliis, qui cum in se ipsis divisi sint, non minus michi con-
traria suadere potuerunt metu sic perculsi. Sumebam igitur
extraneornm alienigenarumque consilia ex omni gente, qui
faciebant iusticiam, presertim amicos animarum deumque timen-
cium, sicque michi alienigene amici facti sunt. Horum fruitus
consiliis faciebam, que consulebant, ut intrepide cepta con-
summarom et pro iusticia et libertate ecclesie eciam usque ad
mortem decertarem; quid demum voluit postremum meorum
mendax secretariorum consilium? Aut enim in principio vera
liberi fassi sunt, aut timore coacti mentiti; sicque sepe solus
eram, aut paucissimos constantis fidei reperiebam, qui me
saltem sequebantur a longe, ut viderent finem;? hinc denique
cum michi spirituales iam sepius defecissent prelati, magistri
et doctores, ad milites et clientes in facto scismatis vel
libertatis ecclesie concurrebam et ut michi suum darent
consilium sive ut nuncii essent ad regiam maiestatem, expostu-
lavi. Sic plura eorum consilia orsus sum spiritualia, que ter-
minavi; non tamen ideo puduerunt et erubuerunt consiliarii
domestici mei nec putaverunt se nepharie egisse, sed qui me
ante ad constanciam animabant, ipsi inconstantes facti sunt et
adversum me loquebantur, et quod omnibus est detestabilius,
non erubuerunt ultro se offerrc et adversum me appropinquantes
stare et pre aliis inimicis meis iracundis me forcius affligere.
* In cod: secretus. b Ita cod.
' Math. 11. 27. 2 Math. 26. 58.
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Sic quoque factum est, ut nosti et palam est omnibus, eum
quem maxime diligebam, qui recumbens erat super pectus
meum et secreta cordis mei dum hausisset, hic proditorie prin-
cipis aures et adulatorie pulsavit odiumque seminavit pro
dileccione mea. Et nonnumquam tamen videbam et confunde-
bantur et consternebantur subtus pedes meos inimici mei. Et
dicebam ex tunc: FEcce deus aumiliator meus, fiducialiter agam
st non timebo.! Sic sicque in voce exultacionis et confessionis
et ad graciarum munia resolvebatur spiritus meus. Quod autem
postremo me arguis me singula queque audire negocia, sed
verius consilio Getro? honore partito in plures levius ferre
onus, siquidem fateor bene me perperam agere, si presumendo
de me aut ex concupiscencia mala hec facio. Sane quomodo
equo me libet ferre animo egenorum clamorem, fletum vidua-
rum, querimonias orphanorum de meis prepositis querulancium,
et numquid dedignabor ego ponere racionem cum conservis
meis, qui ulterius redditurus sum racionem villicacionis, cum
sapiens dicat: Non despiciet preces pupilly nec viduam, st effundet
loquelam gemitus,® | et iterum sapiens precipiat: Aperit os
tuum muto et causis omnium filiorum, qui pertranseunt?* Quid
ergo amplius dispendioso scismate ® fastidio aures tuss? En et
libet amputare superflua, unum tamen te scire cupio, plura me
conscientia urgente facere oportere. Ast deo hec universa ex-
pedit ut committam tuisque frater oracionibus adiuvari, ut in
exequendis mandatis domini fidelis inveniri merear procurator;
hanc recenter presentatam, dudum tamen consummatam epistolam
dilecte velis frater suscipere pociusque sensum ex sensu, quam
verbum ex verbo colligere, cum revera multiplicibus curis aliis
prepeditus redimitam eloquencieque venustate conspicuam epi-
stolam ut volui non valui fraternitati tue ad presens dirigere.5 |

* In cod.: pertransent. P In cod.: sumate; corr. nach Nr. 5: aures deli-
ciosas fastidiret. ..

Is. 12. 2. 2 Exod. 18. 22. 2 Eccl. 35. 17. 4 Prov. 31. 8. *® Fir
die Bestimmung des Datums feblen sichere Anhaltspunkte, indess geht
aus der Bemerkung, dass er kimpfe: in facto scismatis vel libertatis
ecclesie, und dass er Leute brauche: ut nuncii essent ad regiam potesta-
tem, die also die Vermittlung bei dem Konige suchen sollen, bervor,
dass er in dieselbe Zeit gehdrt, wie der vorige. Damit stimmt auch der
ganze Inhalt iiberein.

fol, 5®
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2.

Missa magistro ordinis Predicatorum de recommendacione
et laudacione sui status spiritualis.

Accepimus epistolam tuam reverende magister singularis-
que amice carissime, quam sicut nobilitate materie gravidam,
ita et rethoricis vidimus monilibus redimitam, tantoque gracius
illam recepimus,* quanto non dubitabamus eam e vena puriore
sincerissimi cordis prodivisse, quam intuiti semel, iterum ac
iterum, et® quanto frequencius, tanto magis ac magis delecta-
batur animus. Perpendebamus namque in ea plurimum pregnan-
tem materiam, redolenciamque verborum lepore tanti oratoris
preditam; nempe stilus vernans cupidas invitabat aures et
materie gravitas quadam mulcebritate auditoris animum de-
mulcebat, unde nescivimus, quid nostra rescriberet parvitas
magnitudini tanti professoris! ... ... Sed ne hec videamur
curiosi declinare, et si licet ut amicus tamquam amico logua-
mur, ad aliquas invecciones tuas nitimur respondere. Fatemur
coram deo, in cuius conspectu secreta cordinm nuda manent,
quod erant tempora quibus viximus tam sordida quam iniqua.
Nuncquid non septem demoniis pleni preteritam vitam in
spurciciis tulimus? Sicut Salomon deliciis affluebamus et omne
quod desiderabat anima nostra non ei negavimus. Mundum
girabamus ad quadrum et gimnasia diversorum studiorum, ubi
diversos mores, diversa ingenia, diversorum rituum modos in-
venimus, ubi omnium desiderabilium bona omniumque bonorum
erant disideria. Cur igitur nos beatos dicas, qui tot huius
mundi | oblectamentis pellecti, tot illecebris inquinati, tot deli-
ciis suffarcinati ita tempora nostra perdidimus . . . |. . .? Sed

* In marg. eine Bemerkung ohne allen Werth. Auch in der Folge werden
nur jene Randbemerkungen, welche Erhebliches bieten und unverletzt
sind, angefilhrt. ® Sed in cod. unterstrichen; et dariiher geschrieben.

Der Gedanke wird nun in weitschweifiger Weise ausgefiihrt, die be-
treffenden Bemerkungen konnen demnach hier hinwegfallen. 2 Die fol-
genden ziemlich umfangreichen Ausfiihrungen bewegen sich gleichfalls in
diesen Gedankenkreisen, sie konnen hier um so eher hinweggelassen
werden, als sie sich auch an anderen Orten finden. Vgl. Hofler, Gesch.
der hus. Bewegung, II. 12, u. vita Joh. de Jenzenstein: Ommissis igitur
annis ‘juventutis, quos heu perditos lugebat.
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digne clemens magister et dominus immersos huius mundi
dampnosis scopulis virga virtutis sue correxit. Namgque febre
ingenti adeo* seviente infelix vita nutabat, salutis spes aberat,
nos phisici morituros acclamabant. Sic longis attriti® febribus
macieque consumpti diutina gravissimi paracismi dominarunt
omnia ossa nostra, nunc estus excoquebat® ineffabilis, qui in
nobis torrebat frigidam caritatem, nunc statim ingens algor
exangues artus quaciebat extinguebatque remes comcupiscencia-
rum carpalium. Soli eramus et domino fortissimi bellatores
contrariis preliis oppugnabant, et nisi misericordia domini, que
est super omnia eius opera, nos respexisset, absorbti fuissemus
in peccatis et quasi de utero translati ad tumulum. Ideo ex-
pediebat sequi apostolum, expoliare veterem hominem et tn-
duere novum.' Itaque conversi sumus in erumpna nostra, dum
configeretur spina, vovimusque votum cum beato Ieronimo
pestiferas ulterius dimittere furias unumque deum colere
celestium, terrestrium et inferorum, et pro mendosis meretriculis
anima nostra sacratissimam feminam matrem et virginem Mariam
gloriosam preelegit, et pro innuineris diis millia millium beato-
rum agminum et multitudinem, quam nemo dinumerare poterat,
preelegimus angelorum, quibus laudum preconia, quibus devotas
effundere lacrimas et oracionum continuas adiuvante domino
libet excubias celebrare. Ad quas te odarum epistolas invita-
mus, ut una nobiscum mense celestis efficiaris particeps et
perspicere valeas matrem Mariam cum filio domino nostro
Iesu Christo chorosque sanctorum omnium, quod nobis et tibi
ille tribuat, qui trinus et unus vivit et regnat in secula secu-
lorum.? Virtus vera dei nos crimine purget ab omni.®

6.
Missa magistro Borssoni.

Urget te frater et amice carissime emulorum tuorum
pariterque meorum iniqua loquacitas, qui a retroacto tempore

» Adhuc(?). P In cod.: atriti. © Ita cod.; recte excoquebatur. ¢ Der
letzte Satz ist mit rother Tinte geschrieben,

! Coloss. 3. 9. 2 Fiir die genauere Datirung fehlen die Anhaltspunkte.
Nach dem Gesammteindruck mochte man ihn in dieselbe Zeit setzen,
wie den vorigen.

fol. 7b
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prolongantes iniquitatem suam singula obtrectant opera, que
deo volente iustorum fecit mentis conscia puritas, dicentes
euge, euge; malum in bonum et bonum in malum, lucem in
tenebras et tenebras in lucem converterunt et hec viderunt
oculi nostri, hiique sermonibus odii circumdederunt et ex-
pugnaverunt te gratis, prout ex tua epistola hoc didicimus
manifeste. Sed quid amantissime socie, nuncquid* ideo ex-
acerbabitur constans tuus atque perfectus animus? Nuncquid et
turbacionis materia tui cordis sinceritatem ideo sauciabit? aut
innocenciam venerande senectutis tue angelaris susurro con-
cuciet? Nosti enim, quanta tulerit David verborum obprobris,
qualia Christus, qui cum malediceretur non remaledixit. Noun
licet nos sanctorum patrum exempla adducere, que nobis melius
posti, sed sinceris® amice supplico, ut ignoscas eis, quia ne-
sciunt, quid faciunt. Nam ut quondam navicula Petri procel-
losis agitabatur fluctibus, vento perturbabatur contrario, ubi
eciam ipsi apostoli, quamvis iusti, ipsum Christum phantasma
putabant, sic nunc navicula Petri pene non minoribus turbacio-
num fluctibus et contrarietatum dissensionibus commovetur,
prout hoc ipsam presens scisma indicat; sed veniet tempus
cito adiuvante domino, ubi Christus cum Petro ascendet in
naviculam et cessabit ventus tribulacionis et procelle © scisma-
tice pravitatis. Tunc dominus vinee malos male perdet et
vineam suam aliis loeabit agricolis. Sed ut adhuc tecum aliquo
consolacionis invicem verbo loquamur, nuncquid non hii sunt
catelli, qui de micis nostre mense decidentibus saturati sunt?
Nonne, qui edebant panes nostros, magnificant super nos sup-
plantacionem, nonne hii sunt, qui narsubiis nostris superbiunt
et nostris sarcinulis adimpleti linguam suam contra nos ex-
acuerunt, numquid non illi calicem consolacionis verterunt in
calicem Babilonis, quando® de vinea nostra expectabamus uvas
meracissimas et protulit labruscas amarissimas, quando dome-
stici facti sunt nobis inimici. Quare sustineas pacienter, quia
inimici tui inimici facti sunt nobis et nunc inimici tui nos non
eo minus persecuntur. Quod autem in fine scribis non grate
suscepimus, sed volumus vos in eodemn statu permanere ut

s Ftir numquid. ® Ita cod.  © Recte procella. 4 In cod.: quo, quo-
modo ist unzullissig; im zweiten Falle gibt quoniam besseren Sinn.

31

prius adiuvante domino nostro Iesu Christo, qui nos et te con-
servet, cui est honor.* Amen.! |

1.
Magistro Borssoni. fol. 8+

Singularis amice carissime. Quomodo in huius mundi mari
magno et spacioso navicula Petri ymo verius Christi et per
multiplicacionem Christi fidelium navis magna sancta mater
ecclesia validis ventis atque contrariis impeditur, fluctuosis
procellis illiditur, voraci scilla vertitur, periculosa caribdi im-
pugnatur et diversimodis scopulis undique molestatur, prout
hoc patet in perdito bello regis Karoli dicti de pace,? quod
non credimus tuam caritatem latere. Quamobrem exaltatum est
regnum Nabuchodonosor hoc - est regis Francie, qui moderni
scismatis est causa precipua et origo. Quantum autem con-
siderare valeo, quis fuerit huius sevissimi scismatis efficiens
et causa, apparet nobis illa fore precipua, quia piscator ‘ille
Petrus, qui iubente domino ut in altum conscenderet et recia
sua in capturam laxaret, qui tandem tantam copiam piscium
attraxit, ut pre nimia multitudine recia scinderentur et qui sic
piscium erat venator, tandem meruit hominum esse piscator;
dicente sibi domino et ceteris: Venite ad me, faciam vos fieri
piscatores hominum.? Eiusdem condicionis, eiusdem auctoritatis
et potestatis Urbanus divina providentia papa sextus verus
et legittimus successor Petri officium volens debitum exercere
recia sua ad capturam hominum laxaverat, ut eosdem in sinu
sancte matris ecclesie confoveret, sed heu recia scissa sunt pre
multitudine hominum, et qui in ecclesia katholica dedignabantur
manere, iam pelago oberrantes scisma in ecclesia sancta dei
exagitant, ita ut cogamur dicere cum propheta: Multiplicasti
gentem non leticiam.? Unde carissime socie et amice, si nos et
tua sollercia inter tot tempestates fluctuamus et non modicas
persecuciones, odia et tribulaciones suscipimus, non ideo de-
speracione concuciamur, sed illi, qui non noverunt dominum,

* Ausgestr. et gloria in secnla.

! BOHIO. erscheint 1366 als Archidiskon von Bechin, 1372 als General-
vicar. 2 Der Beiname Karls von Durazso: dalla pace, im Deutschen ,der
bas‘, vgl. Stiidtecbron. 1V. 73. 3 Math. 4. 19. 41s 9. 3.
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qui temporalia ne perderent delegerunt pocius eternam et sine
fine mansuram relinquere vitam. Habemus consolatorem Chri-
stumm dominum, qui dicebat discipulis: Nolite curare, st odit vos
mundus. Scitote quia priorem me odio habuit.' Habes epistolam
Chrysostomi multum consolatoriam, exspectemus eciam deo ad-
iuvante in brevi edictum regis eterni, qui mandabit ventis, ne
spirent amplius, et procellas suo iussu mitigabit. Plura tue
dileccioni scripsissemus, que non sumus ausi presenti carthe
commendare. In P(r)ibramo intendimus manere usque ad
festum beate Marie virginis; multa habemus cogitare, plura
facere, plurima eonsummare.* Plura scripsissemus, sed nuncius
festinus ad viam nos prohibuit. ?